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ABSTRAKT:

V roce 2003 probíhal pod garancí Státního zdravotního ústavu v Praze projekt podpory

zdraví s názvem „Snížení rizika psychické pracovní zátěže učitelek základních škol a

možnosti jejich objektivizace“. Výzkum byl realizován ve spolupráci se 17ti náhodně

vybranými pražskými základními školami na celkové populaci 157 učitelek starších 40

let. Součástí výzkumu byl dotazníkový průzkum, rozhovor a sběr zdravotnických dat

(hypertenze, cholesterol, nadváha, kouření). Diplomová práce navazuje na tento

výzkum, ale v rámci dostupných možností se zabývá pouze dotazníkovým šetřením (bez

sběru zdravotnických dat). V roce 2016 byl tedy proveden dotazníkový průzkum mezi

učiteli vybraných ZŠ a bylo vyplněno 604 dotazníků, přičemž bylo sledováno, zda

učitelé učí na běžných ZŠ nebo na školách zapojených do programu Škola podporující

zdraví. V teoretické části se diplomová práce věnuje různým teoretickým přístupům ke

stresu, copingovým strategiím a analýze stresorů, které jsou specifické pro učitelskou

profesi. Zároveň je zde kapitola věnovaná programu Škola podporující zdraví. V

praktické části je metodologicky popsán sběr dat, jejich analýza a jsou zde uvedeny

závěry, vyplývající z analýzy vyplněných dotazníků.
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ABSTRACT:

In 2003 The National Institute of Public Health (NIPH) in Prague carried out project of

health promotion entitled "Reducing the risk of mental workload of teachers in primary

schools and the possibility of objectification." The research was conducted in

collaboration with 17 randomly selected elementary schools in Prague (the total

population of 157 female teachers over 40 years. The research was consisted of three

parts: questionnaire survey, interview and collection of medical data (hypertension,

cholesterol, obesity, smoking). This diploma thesis follows up on this research, but

within the available options it deals only with questionnaire survey (without collection

of medical data). In 2016, a questionnaire survey was conducted among the teachers of

selected elementary schools, and 604 questionnaires were filled out, and it was

monitored whether teachers were taught at primary schools or schools involved in the

Health Promotion School. In the theoretical part, the diploma thesis deals with various

theoretical approaches to stress, coping strategies and analysis of stressors that are

specific to the teaching profession. At the same time there is a chapter devoted to the

Health Promotion School. In the practical part, the data collection, their analysis and the

conclusions from the analysis of completed questionnaires are presented.
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1. Úvod

Učitelská profese je v České republice z hlediska statistických výzkumů stále na

špičce, co se týká prestiže – podle výzkumu Centra pro výzkum veřejného mínění

Sociologického ústavu AV ČR (únor 2016), se v roce 2016 pozice učitel na základní škole

umístil na pátém místě žebříčku1. S vysokou prestiží však souvisí i velká míra stresu, která

je spojena s výkonem tohoto povolání. Nejčastějšími stresory učitelů je vysoká míra

zodpovědnosti (učitele je v pracovní době zodpovědný za své nezletilé žáky), dalšími

stresory jsou nízké platové ohodnocení, nechuť žáků k učení, čím dál tím komplikovanější

(spolu)práce s rodiči, kteří občas nerespektují učitele, časté změny ve vzdělanostní politice

státu (od roku 1992 se do roku 2017 vystřídalo na MŠMT 15 ministrů a 2 byli jen pověřeni

řízením, tj. za 25 let 17 představitelů!) apod.

Výše zmíněný výčet stresorů vychází z Analýzy předpokladů a vzdělávacích potřeb

pedagogických pracovníků (jednalo se o učitele ZŠ a SŠ) pro zkvalitňování jejich práce,

kterou zpracovávala agentura Factum Invenio pro MŠMT, přičemž zpráva je z roku 20092.

Tento výzkum se však nezaměřoval pouze na stres, ale na celkovou charakteristiku potřeb

učitelské profese. Nejvýznamnějším důvodem k úvahám o ukončení profese učitele je

psychická a fyzická náročnost povolání. Jako důležitý tento důvod hodnotí tři čtvrtiny

učitelů. Dalším důležitým důvodem jsou žáci, kteří nemají zájem o výuku a nerespektují

učitele. Významnými důvody jsou i neadekvátní finanční ohodnocení (viz. Příloha 1 -

Tabulka s porovnáním platů učitelů OECD).

Průcha ve své knize Učitel: Současné poznatky o profesi uvádí, že: „Všeobecně se

uznává, že učitelská profese nepatří ke snadným, pokud jde o pracovní zátěž. Zdá se, že

většina veřejnosti připouští, že povolání učitele je mimořádně namáhavé psychicky a že

může působit nepříznivě na zdravotní stav učitele.“3 Proto jsem si v diplomové práci

zvolila téma stresu u učitelů. Dalším důvodem bylo, že se ve svém profesním životě kromě

1 Tisková zpráva Centra pro výzkum veřejného mínění. www.cvvm.soc.cas.cz [online]. Praha: SU AV

ČR, 2016 [cit. 2016-04-19]. Dostupné z

:http://cvvm.soc.cas.cz/media/com_form2content/documents/c1/a7519/f3/eu160309.pdf
2 Analýza předpokladů a vzdělávacích potřeb pedagogických pracovníků pro zkvalitňování jejich

pedagogické práce. www.msmt.cz [online]. Praha: Factum, 2009 [cit. 2016-04-19]. Dostupné z:

http://www.msmt.cz/vzdelavani/skolstvi-v-cr/skolskareforma/predpoklady-a-vzdelavaci-potreby-pedagogu

3 PRŮCHA, Jan. Učitel: Současné poznatky o profesi. Praha: Portál, 2002. ISBN 80-7178-621-7, s.

63.
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učení na ZŠ věnuji také práci s klienty, kteří jsou pod velkou mírou stresu nebo kteří prošli

syndromem vyhoření. Přišlo mi tedy zajímavé propojit obě mé profese.

Při hledání výzkumů, které byly provedeny na téma stresu u učitelů, jsem se musela

zaměřit pouze na české výzkumy, protože každý stát má rozdílné podmínky pro práci

učitelů (rozdílná prestiž, jiné finanční ohodnocení, jiný typ činnosti – např. pouze

vzdělávací, a ne výchovná) a tak není míra stresu u učitelů např. ve Švédsku srovnatelná s

mírou stresu českých učitelů. Srovnatelné postavení mají učitelé na Slovensku, kde jsem

ale žádný relevantní výzkum nenašla.

Jediný novodobý výzkum v ČR, který jsem objevila, byl výzkum, který se zabýval

působením stresu na učitelky vybraných ZŠ a byl proveden v roce 2003 pod záštitou

Státního zdravotnického ústavu (SZÚ). V tomto výzkumu se badatelé zaměřili na cílovou

skupinu žen – učitelek nad 40 let, které byly podrobeny jak dotazníkovému šetření, tak ale

i zdravotní prohlídce (měření krevního tlaku, měření cukru v krvi, BMI, apod.). Stres se

tak porovnával jak se subjektivním hodnocením respondentek, tak i s jejich aktuálním

zdravotním stavem. Na základě tohoto výzkumu jsem kontaktovala SZÚ a navázala s ním

spolupráci. Vzhledem k omezeným možnostem, které skýtá zpracování diplomové práce v

kombinované formě studia, jsme se dohodli, že v rámci své diplomové práce zpracuji

dotazníkový průzkum (který bude vycházet z dotazníkového průzkumu provedeného v

roce 2003), bez dodatečných zdravotních údajů (výzkum se tedy soustředí na subjektivní

pohled respondentů).

Hlavním tématem této diplomové práce je tedy zpracování nového výzkumného

šetření ve spolupráci se Státním zdravotním ústavem. Tento výzkum navazuje na výzkum z

roku 2003, ale je uskutečněn pouze v rozsahu dotazníkového průzkumu, na sběr lékařských

dat jsem neměla dostatečnou kapacitu. V dotaznících jsem se zaměřila na učitele

vybraných ZŠ a zároveň jsem se snažila zjistit, zda existují rozdíly mezi mírou stresu u

učitelů běžných základních škol a učitelů na školách, které vstoupily do programu Škola

podporující zdraví (ŠPZ). Státní zdravotní ústav je totiž garantem programu Škola

podporující zdraví a přišlo nám zajímavé v rámci jednoho výzkumu získat dva různé

výstupy – jeden je výzkum rozdílné míry stresu u učitelek mezi roky 2003 a 2017 a druhý

je výzkum rozdílné míry stresu u učitelů v roce 2017, kteří působí na běžných základních

školách a na základních školách zapojených do programu „Škola podporující zdraví“.
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 Z analýzy získaných poznatků jsem v závěru vypracovala didaktické doporučení,

ve kterém navrhuji jak určitá systémová řešení, tak i možnosti dalšího vzdělávání učitelů,


[…]


3. ne
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Příloha 6 – Zdravotní obtíže spojené s výkonem povolání

- Alergie (alergie-problémy při pobytu venku-pyl, prach, srst, bodnutí hmyzem)

- Vysoký tlak -

- Úrazy (po lyžařském kurzu úraz kolene)

- Anemie (hodnoty klesají se stresem)

- Žaludeční vředy

- Porucha metabolismu

- Bolesti bederní páteře

- Natékání nohou (funkce ředitelky na malotřídní škole bez dalších zaměstnanců - nemáme

sekretářku účetní, ekonomku….), bolesti zad - sezení u PC, bolesti hlavy - přetížení - 10-

14hod denně práce.

- Ano, nervozita, únava, vyčerpání atd., debilní legislativa tvořená hlupáky mi bohužel

neumožňuje s některými spratky si účinným způsobem poradit.

- Astma

- Atopický ekzém

- Bolavá záda

- Bolení hlavy

- Bolest hlavy a břicha, vysoký krevní tlak, bušení srdce, stresová blokace krční a hrudní

páteře, zvýšená únava, problémy se sluchem

- Bolesti dolních končetin

- Bolesti hlavy a zad

- Bolesti hlavy, migrény, žaludeční neurózy, střevní potíže

- Bolesti hlavy, únava, nechutenství

- Bolesti zad a nohou

- Bolesti zad v oblasti šíje, občas bolesti hlavy

- Časté virózy a chřipky, rýmy a nachlazení

- Celiakie - spouštěčem mohl být stres

- Častá bolest hlavy

- Častá hlasová indispozice

- Častá únava a oslabení imunity

- Časté blokace krční páteře, občasné žaludeční potíže.

- Časté problémy s hlasivkami při nachlazení

- Časté záněty hltanu a omezení nebo ztráta hlasu.

- Častěji nemocná (rýma), častěji to sedne na hlasivky

- Často jsem nervózní

- Demence v pokročilém stádiu

- Diabetes mellitus II. - funkce ředitelka školy

- Doufám, že ne!

- Drobné problémy se sluchem

- Epilepsie

- Extrémní únava, nespavost, občas pocit úzkosti, bolest hlavy
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- Halucinace

- Histaminová intolerance, štítná žláza

- Hlasivky

- Hůře slyším - při vyšetření určeno jako následek hluku.

- Chronická únava, podrážděnost, křečové žíly, hemoroidy, kolísavý tlak, zhoršující se

vidění

- Krční páteř

- Křeče v nohou

- Záněty hlasivek

- Lupenka

- Migréna

- Migrény

- Minimálně poslední 3 roky: deprese, úzkostné stavy, poruchy spánku, třes rukou (bohužel

nežertuji), snížená schopnost se koncentrovat, myslet, vyvíjet aktivitu, silné pochyby o

smysluplnosti mé práce, občasné myšlenky na sebevraždu (nejen kvůli práci, ale i

vzhledem k osobním a zdravotním problémům (špatný zrak po nepovedené operaci))

- Namáhané hlasivky, časté nemoci (nachlazení, záněty v krku)

- Nechutenství, nespavost

- Někdy hlasivky

- Nesnáším velký hluk.

- Nespavost

- Nespavost, bolest krční páteře, velké padání vlasů

- Neurogenní tetanie

- Neurologické potíže

- Občas mám pocit, že začínám hůře slyšet.

- Občas natažené svaly od nošení pomůcek, nespavost z touhy vymyslet co nejlepší program

- Občas nespavost, podrážděnost. Častější nachlazení.

- Občas předrážděnost, únava

- Občasné bolesti hlavy, při nadměrném stresu zažívací potíže a stavy na omdlení

- Občasné trávicí problémy

- Onemocnění hlasivek

- Onemocnění štítné žlázy

- Oslabená imunita, hormonální výkyvy

- Pálení očí od interaktivní tabule, vzácně bolest hlavy z hluku

- Pocity neidentifikovatelného strachu, viz léky

- Pocity úzkosti a těžko zdůvodnitelného strachu

- Počítá se "rýmička" od dětí?

- Poruchy spánku

- Poruchy spánku, problémy se stravováním.

- Právě ty bolesti hlavy a žaludeční potíže

- Přecitlivělost na hluk, blokace ramenních pletenců
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- Překrvené hlasivky (chrapot) nadměrnou námahou

- Psoriáza

- Psych. únava, vyčerpání

- Psychosomatické

- S věkem horší pohyblivost

- Silné deprese

- Srdeční arytmie

- Srdeční arytmie, bolesti páteře

- Špatná páteř, bolesti hlavy

- Špatné trávení

- Tinnitus

- Trávicí problémy

- Třes rukou a bušení srdce při stresu

- Únava

- Únava - také v souvislosti s péčí o vlastní 4 školou povinné děti

- Únava, výkyvy nálad, konflikty doma

- Unavené hlasivky, úbytek na váze od nástupu do práce (6-7 kg)

- Urputné migrény

- Uzlíky na hlasivkách

- Velmi silné záchvaty migrény, zhoršování zraku, poruchy spánku

- Vypadávání vlasů

- Vysoký krevní tlak, cholesterol

- Vysoký krevní tlak, otoky nohou

- Vysoký tlak

- Vysoký tlak arytmie

- Zablokovaná krční páteř a záda - často

- Zácpa

- ZATÍM JEN SILNÁ ÚNAVA PO NÁVRARU Z PRÁCE

- Zažívací obtíže

- Zažívací potíže, bolesti břicha a hlavy

- Zažívací, psychosomatické - páteř

- Zhoršení zraku, žaludeční neuróza, nervozita

- Zhoršující se zrak

- Ztuhlé šíjové svaly

- Zvýšené napětí svalstva krku, zad, bolesti hlavy

- ŽALUDEČNÍ PROBLÉMY, KRČNÍ A BEDERNÍ PÁTEŘ

- Žaludeční vředy, ekzém

- Žlučník pryč, problémy se štítnou žlázou