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Název práce

Oponent práce

Kritérium hodnocení Hodnocení

1 – 10 bodů *)

1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu
a charakteru práce).

8

2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem
k cílům a dalším parametrům práce).

8

3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám
práce, text je jasně a logicky strukturován).

8

4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni,
která odpovídá charakteru práce).

8

5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost
relevantních pramenů a literatury).

5

6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím
zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice).

8

7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou
postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek).

8

8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá
nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná).

9

9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje
v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a
interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy).

8

10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné
uplatnění v teorii či praxi daného oboru).

8

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě
1. Jak akceptovat tvrzení, že na „ základě výzkumu mohu konstatovat, že se osvědčilo, když je ředitel

základní školy aktivní a má zájem o rozvoj školy“ (str. 72) v souvislosti se stresem učitelů – tj. jde o korelaci
ředitel – učitel? Prosím o interpretaci didaktického doporučení.
2. Lze polemizovat s tvrzením, že jste našla pouze jeden výzkum „stresu“(str. 42)a to z roku 2003, zjišťující
psych. zátěž učitelů na ZŠ. Jde o zjišťování osobnosti typu A, stresory a míry zátěže v pracovním prostředí –
viz například informace In: Urbanovská,E., profesní stresory učitelů a syndrom vyhoření, Škola a zdraví 21,
2011, nebo Paulík, K, et al. Moderátory a mediátory zátěžové odolnosti. Ostravská univerzita v Ostravě,
Filozofická fakulta, 2009. Výzkum míry SOC, testy (Stress Profile).

Poznámky

Celkové hodnocení **) Práce splňuje podmínky kladené na závěrečné práce v daném oboru.
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